Lçt4on
Casa do Legislativo Vereador Ênio da Gama

lNDlcAçÃo cMc/No Br í, /2025

Exmo. Sr.
Averaldo Pereira da Silva
Presidente da Câmara Municipal de Congonhas

ír

Cámara Municipal dê Congonha6

1ilil|ililtilullffi Í|lilllllrfl llillill
PROTOCOLO GERÂL 2117/2025
Data: 07/08/2025 - Horário: l5:39

LBgltlatlvo - IND 8,15/2025

Justificativa

A presente indicação tem por objetivo melhorar a limpeza urbana e promover maior
conscientização ambiental na região mencionada. Moradores e transeuntes relataram a

ausência de lixeiras públicas nesse trecho da Rua Avelino Gonçalves, no bairro Pires, o que
tem contribuído para o descarte inadequado de resíduos nas calçadas e vias públicas.

A instalação de lixeiras em pontos estratégicos proporcionará melhores condiçôes de
higiene, a.judará a evitar a proliferação de pragas urbanas e contribuirá para a preservação
do mero ambiente e do bem-estar da população local.

Congonhas, 7 de agosto de 2025

ssor
V

odrigo M ndes
ado r

Càmara Municipal de Congonhas
Rua Dr. PacíÍico Homem Júnior, 82, Centro, Congonhas/MG - TeleÍone: (31) 3732-0300 - E-mail: camâra@congonhas mg.leg br
www. congonhas.mg-leg.br

P

O Vereador que o presente subscreve, em conformidade com as normas regimentais
vigentes, ouvido o Plenário, apresenta a Vossa Excelência a presente indicação, no sentido
de solicitar ao Executivo que realize um estudo técnico visando à instalação de lixeiras
públicas na Rua Avelino Gonçalves, no bairro Pires, nas proximidades dos números
209 e 736.